ASEG URADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Cuenta

Aseguradora Rural, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS

(Cifras en Quetzales)

Por el Ejercicio comprendido del 01 de Enero al 31 de Marzo 2025

Descripcion

Total General

Accidentes y
Enfermedades

Caucion

51

5101

5151

6101

6151

6102
6152

51
5102
5152

61

6102.05

62

66

56

63

52

64

45

53

54

Primas
Seguro Directo

Seguro Directo Moneda Extranjera
Menos:
Devoluciones

Devoluciones Moneda Extranjera

Cancelaciones de Primas
Cancelaciones de Primas Mon. Ext.

Primas Directas Netas

Mas:

Primas

Por reaseguro tomado local

Por reaseguro tomado moneda extranjera

Menos:
Devolucién y cancelacion de primas reas. Tomado

Menos:
Cancelaciones

Total de Primas Netas

Menos:
Primas por Reaseguro Cedido

Prima Netas de Retencion
Variacién en reservas técnicas y matemdticas

Menos:
Variaciones Gastos

Mas:
Variaciones Productos

Primas Netas de Retencién Devengadas
Menos:

Costo de Adquisicion y Siniestralidad
Menos:

Adquisicion
Gastos de Adquisicion y Renovacion

Menos:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

Siniestralidad
Gastos por Obligaciones Contractuales

Participacion Reaseguro en Salvamentos

Menos:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido

Salvamentos y Recuperaciones

280,358,519.85

131,929.46

952,143.03

29,154,588.51

160,005,727.22

0.00

498,253.60

18,744,844.58

22,199.614.68

0.00

25,902.66

1,643,196.84

86,595,201.10

62,790.39

318,223.15

8,398,584.39

11,557.276.85

69,139.27

109.763.62

367,962.70

250,383,717.97

150,742.18

140,762,629.04

0.00

20,530,515.18

0.00

77,941,883.95

57,827.18

11,148,689.80

92,215.00

250,534,460.15

140,762,629.04

20,530,515.18

77,999,711.13

11,241,604.80

25,202,296.77 10,769,690.96 1,258,747.96 9.840,183.89 3.333.673.96
225,332,163.38 129,992,938.08 19.271,767.22 68,159,527.24 7,907,930.84
20,535,116.10 4,188,557.62 1.591,256.20 10,935,504.94 3.819,797.34

4,604,499.30 0.00 3,921,877.71 501,355.77 181,265.82
209,401,546.58 125,804,380.46 21,602,388.73 57,725,378.07 4,269,399.32

110,506,081.98

63,435,021.79

14,940,088.85

32,851,575.72

(720,604.38)

21,715,134.50 6,630,549.90 (80,079.76) 16,208,518.52 (1.043,854.16)
23,655,836.93 6,630,549.90 58,214.53 16,934,733.25 32,339.25
1,940,702.43 0.00 138,294.29 726,214.73 1,076,193.41
88,790,947.48 56,804,471.89 15,020,168.461 16,643,057.20 323,249.78
101,159,290.85 62,076,432.62 18,070,521.40 20,109,224.18 903,112.65
11,408,294.01 5,271,960.73 3.050,352.79 2.881,328.44 204,652.05
960,049.36 584,838.54 375,210.82
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ASEG URADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros 98,895,464.60 62,369,358.67 6,662,299.88 24,873,802.35 4,990,003.70
Menos:
Gastos y Productos de Operaciones 5,866,543.70 6,730,314.18 902,333.93 (1,474,839.87) (291,264.54)
67 Egresos por Inversiones 1,277,551.23 718,223.49 104,754.36 401,048.56 53,524.82
48 Gastos de Administracion 25,404,287.15 14,281,976.01 2,083,055.18 7.974,907.50 1,064,348.46
Menos:
55- 6103-6153 | Derechos de Emisiéon de Pdlizas (neto) 4,493,685.11 0.00 282,515.05 3,632,005.51 579.,164.55
57 Productos de Inversiones 14,321,609.57 8,269,885.32 1,002,960.56 6,218,790.42 829,973.27
Utilidad (Perdida) en Operaciones 93,028,920.90 55,6379,044.49 5,759,965.95 26,348,642.22 5,281,268.24
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (FRACCIONAMIENTO)
Mas:
5805+5855 |Otros Productos 4,100,386.54 0.00 13,379.95 4,087,006.59 0.00
Menos:
6904+6954 | Otros Gastos 542,166.07 0.00 3.748.47 538,417.60 0.00
Resultado Técnico y Financiero 96,587,141.37 55,639,044.49 5,769,597.43 29,897,231.21 5,281,268.24
Otros productos y gastos (Moneda Exiranjera)
Mas:
58 Otros Productos 1,588,414.80 804,823.09 97,607.86 605,211.06 80,772.79
Menos:
69 Otros Gastos 118,543.33 66,643.59 9,720.10 37,213.10 4,966.54
Resultado de Operaciones de Seguros 98,057,012.84 56,377,223.99 5,857,485.19 30,465,229.17 5,357,074.49
Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)
Mas:
58 Otros Productos 395,141.21 200,211.41 24,281.37 150,555.01 20,093.42
Menos:
69 Otros Gastos
Utilidad (Perdida) 98,452,154.05 54,577,435.40 5,881,7646.56 30,615,784.18 5,377,167.91
Menos:
6803.01 Impuesto sobre la Renta 22,789,907.11 12,812,203.87 1,868,685.94 7,154,202.00 954,815.30
Utilidad (Perdida) Neta 75,662,246.94 43,765,231.53  4,013,080.62 23,461,582.18 4,422,352.61
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